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hvor begge ægtefæller er berettiget til pension. 
Invalidepensionister, der får pension efter de gamle 
regler (med invaliditetstillæg), har fået deres 
pension forhøjet med samme beløb. Desuden er 
invaliditetstillægget forhøjet, men dette tillæg er, 
skattefrit. 

I første samling blev der fremsat tre lovforslag 
vedrørende skatteudskrivningen for skatteåret 
1968-69. Finansministeren fremsatte den 25. ok- 
tober 1967 et forslag til udskrivningslov for skatte- 
året 1968-69 (lovforslag nr. 31) og den 14. december 
1967 det ovenfor nævnte forslag til lov om ændring 
af lov om nedslag i skatteansættelsen for folkepen- 
sionister m. fl. (lovforslag nr. 81). Ingen af disse for- 
slag nåede at blive færdigbehandlet før folketings- 
valget. Et lovforslag (nr. 18) fra indenrigsministeren 
om ændring af lov vedrørende personlig skat til kom- 
munen, fremsat den 12. oktober 1967, blev derimod 
gennemført som lov nr. 464 af 15. december 1967. 

Hvis de gældende regler om indtægtsbestemt 
nedslag skal anvendes for skatteåret 1968-69, hvis 
skatteudskrivningen for det kommende skatteår 
sker efter de regler, der var stillet forslag om i 
første samling, og hvis der i øvrigt ikke sker større 
ændringer i niveauet for den kommunale indkomst- 
beskatning, vil folkepensionisterne i skatteåret 
1968-69 i almindelighed komme til at betale højere 
skat end i skatteåret 1967-68 som følge af de 
nævnte indtægtsstigninger. Hidtil har nedslags- 
reglerne bevirket, at de fleste folkepensionister, 
der ikke har andet at leve af end folkepensionen, 
har været helt fri for at betale indkomstskat. 
Med uændrede nedslagsregler vil de i mange til- 
fælde komme til at betale fra ca. 100 kr. til ca. 
200 kr. i skatteåret 1968-69. Hertil kommer, at en 
del folkepensionister, der hidtil har betalt skat, 
f. eks. fordi de får særlig høj folkepension eller 
har indtægt ud over folkepensionen, vil få deres 
skat forhøjet. De pensionister, hvis indtægter er så 
høje, at de ikke får det fulde nedslag på 6.000 kr., 
vil få deres merindtægt beskattet særlig hårdt. 
Deres nedslagsbeløb kan som allerede omtalt ikke 
overstige forskellen mellem 16.000 kr. og den 
skattepligtige indtægt, der for skatteåret 1968-69 
skal opgøres uden skattefradrag. Derfor vil såvel 
merindtægten som skattefradragets bortfald i disse 
tilfælde medføre, at nedslagsbeløbet reduceres. 

For at undgå disse skattestigninger foreslås det 
at ændre de indtægtsbestemte nedslag. Overgrænsen 
for nedslagsbeløbet foreslås forhøjet fra 6.000 kr. 
til 7.000 kr., og der skal kun gives nedslag, hvis 
den skattepligtige indkomst før skattefradrag er 

under 18.000 kr., den såkaldte maksimalindtægt. 
Endvidere skal nedslaget aftrappes, således at det 
aldrig kan overstige forskellen mellem 18.000 kr. 
og den skattepligtige indkomst før skattefradrag. 
Efter de gældende regler er maksimalindkomsten 
som nævnt 16.000 kr., og der gives skattefradrag 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst. 

Med de foreslåede ændringer vil der praktisk 
taget ikke blive tale om skattestigning fra skatte- 
året 1967-68 til skatteåret 1968-69 for de fleste 
personer, der ikke hår anden indtægt end folke- 
pensionen. De foran omtalte almindelige forhøjelser 
af folkepensionen vil normalt heller ikke medføre 
skattestigning for personer, der har indtægt ved 
siden af folkepensionen, dersom deres indtægt før 
skattefradrag er under ca. 15.000 kr. Ligger ind- 
tægten over denne grænse, vil der derimod blive 
tale om visse skattestigninger. På disse indkomst- 
trin vil skattefradragets bortfald nemlig som regel 
opveje virkningerne af maksimalindkomstens for- 
højelse. 

Det faste nedslag på 2.500 kr. foreslås forhøjet til 
3.000 kr. Invalidepensionen efter de nye regler er 
steget fra 1966 til 1967. Ses der helt bort fra stig- 
ningen i de skattefri invaliditetsbeløb, bliver for- 
højelserne af pensionen for de pensionister, der 
modtager erhvervsudygtighedsbeløb, fra ca. 2.300 
kr. til ca. 3.300 kr., mens den tilsvarende forhøjelse 
for de pensionister, der får helt grundbeløb, men 
intet erhvervsudygtighedsbeløb, andrager fra, ca. 
750 kr. til ca. 950 kr. Det forhøjede, faste nedslag 
bevirker, at med de udskrivningsrègler, der var stil- 
let forslag om i første samling, vil skattestignin- 
gerne blive ret beskedne i forhold til merindtæg- 
ten. 

Hvis de nævnte pensionister ikke har anden 
indbægt end invalidepensionen, vil skattestigningen 
andrage omkring 15 pet. af de nævnte pensions- 
forhøjelser i de tilfælde, hvor pénsionen udbetales 
med de højesté beløb og med de største stigninger. 
For de pensionister, der ikke får erhvervsudygtig- 
hedsbeløb, vil skatten blive nogenlunde den samme 
som for skatteåret 1967-68. 

Den foreslåede forhøjelse af nedslagene vil med- 
føre et provenutab. Størrelsen af dette provenutab 
vil bero på udskrivningen af indkomstskatten for 
skatteåret 1968-69. Med en beskatning for hele 
dette skatteår, som i det væsentlige svarer til den 
udskrivning, der var stillet forslag om i  første sam- 
ling, må provenutabet skønnes at ville andrage 
omkring 28 mill. kr. for statsindkomstskatten og 
omkring 5 mill. kr. for folkepensionsbidraget. 


